1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 14 DE AGOSTO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita a seguinte
Portaria:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.837/19

DE 14 DE AGOSTO DE 2.019

= Conceder ao servidor ITAMAR GERMANO RODRIGUES, Adicional de Insalubridade em grau

médio sobre o salário mínimo e 100% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, conforme

Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, a partir de 01/08/2019.

= Suspender a partir de 13/08/2019 as férias em descanso concedidas à servidora IVONE

GUANAIS MINEIRO SANTOS, através da Portaria nº 5.814/19, referente ao período aquisitivo de

10/02/18 a 09/02/19, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

= Enquadrar a servidora ELISANGELA CRISTINA PACANARO PEREIRA, ocupante do cargo de

Educador Infantil, na Faixa I, Nível III – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei nº 2.272/10, em

virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, Inciso II c/c

Artigo 54 da referida Lei, conforme requerimento nº 2.647/19, a partir de 01/08/2019.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.833/19 de 12/08/19 do candidato

TIAGO CELESTINO BUENO – RG nº 42.567.544-0, aprovado em 12º lugar no Concurso Público

nº 001/2017 para o cargo de Professor de Educação Básica II – Especialização em Artes, haja vista

a apresentação do Termo de Desistência.

= Designar a servidora THAMIRIS CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA REINÉ para responder pela

Coordenação das Unidades Básicas de Saúde, enquanto a titular do cargo senhora Janaina

Guldoni Fuzineli estiver afastada em Licença Maternidade, percebendo 25% de Gratificação por

Substituição, a partir de 14/08/2019.

= Conceder à servidora JANAINA GULDONI FUZINELI, 120 (cento e vinte) dias de Licença

Maternidade, a partir de 13/08/2019.

= Conceder ao servidor VINICIUS MARTINS DE CARVALHO, 10% sobre seu vencimento,

referente ao Artigo 129 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, enquanto

desempenhar suas funções junto ao Caixa na Divisão de Tesouraria da Prefeitura, a partir de

01/08/2019, conforme requerimento nº 2.671/19.

==========================================================================

Registrada em Livro competente, publicada e afixada em local público de costume, na data supra.
JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.